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ABSTRAKT

V této diplomové práci byla hodnocena fyzikálně chemická charakterizace tichých vín dle

metod Mezinárodní organizace pro révu a víno (OIV). Bylo hodnoceno bílé víno odrůdy

Chardonnay, růžové víno odrůdy Cabernet Sauvignon Rosé a červené víno odrůdy Merlot.

Teoretická část popisuje charakteristiku daných odrůd vinné révy, oblasti pěstování, techno-

logii výroby vína a fyzikálně – chemické vlastnosti. Praktické části byly hodnoceny kon-

krétní metody k porovnání fyzikálně – chemických charakteristik, jako hustota vína, pH

vína, obsah siřičitanů, stanovení množství veškerých titrovatelných kyselin, polyfenolů, an-

tokyanů, obsah barviv v červených a růžových vínech a trichromatické charakteristiky.

V této části byly popsány principy metod. V porovnání výsledků nebyl stanoven významný

rozdíl v porovnání hustot a trichromatických charakteristik mezi jednotlivými vzorky vín.

Ostatní metodiky stanovení byly statisticky významné.

Klíčová slova: víno, polyfenoly, analýza vín, trichromatické charakteristiky, anthokyaniny

ABSTRACT

This diploma thesis evaluated the physico-chemical characterization of soft wines according

to the methods of the International Organization of Vine and Wine (OIV). White wine of the

Chardonnay variety, rosé wine of the variety Cabernet Sauvignon Rosé and red wine of the

Merlot variety were evaluated. The theoretical part describes the characteristics of the vine

varieties, the growing area, the wine production technology and the physico - chemical prop-

erties. Practical parts were used to compare the physicochemical characteristics such as wine

density, wine pH, sulphite content, determination of all titratable acids, polyphenols, antho-

cyanins, content of dyes in red and rose wines and trichromatic characteristics. This section

describes the principles of methods. No significant difference in the comparison of the den-

sities and trichromatic characteristics between the individual wine samples was found. Other

assay methods were statistically significant.

Keywords: wine, polyphenols, wine analysis, trichromatic characteristics, anthocyanins
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ÚVOD

Víno patří od nepaměti mezi významné alkoholické nápoje lidstva. V poslední době víno

získává na prestiži, jak v produkci kvalitních vín, tak bohužel i vínem méně kvalitním. Spo-

třeba vína roste a zvyšují se i nároky na jeho kvalitu. Kvalitní víno vzniká už na vinici, a to

na jakém podloží a složení půdy se vinohrad nachází a samozřejmě odrůdou vína. Obsah

všech látek se projeví ve vlastnostech a složení vína. Klimatické podmínky (slunečné dny,

množství srážek, teplota) se projeví na vyzrálosti a zdravotním stavu hroznů. V průběhu ce-

lého zrání hroznů i dalšího zpracování dochází k fyzikálně – chemickým změnám, které se

podílejí na finálním produktu, a to jak kladně i záporně. Chemické složení vína je hlavním

kvalitativním ukazatelem budoucího vína. Proto před samotným sběrem se provádí analýza

hroznů. U velkovinařů se jedná o analýzy akreditovaných laboratoří, zatímco malovinaři

používají nenáročné, nepříliš přesné stanovení. Výroba vína má přesně definované parame-

try jak v národní, tak i v evropské legislativě, kterou velkovinaři musí dodržovat. Metody

stanovení fyzikálně – chemických vlastností jsou popsány Mezinárodní organizací pro révu

a víno (OIV).

V této diplomové práci byla hodnocena fyzikálně chemická charakterizace tichých vín jedné

odrůdy z více lokalit. Hodnoceno bylo víno bílé odrůdy Chardonnay a červené víno odrůdy

Merlot z vinařských oblastí Chile, Francie a Moravy, dále pak růžové víno odrůdy Cabernet

Sauvignon – rosé z oblastí Moravy. Metody stanovení v této diplomové práci dle metod OIV

byly: stanovení hustoty, pH, veškerých titrovatelných kyselin, stanovení oxidu siřičitého,

stanovení obsahu polyfenolických látek u všech vín a barviva intenzita a odstíny, obsah an-

tokyanových barviv a trichromatické charakteristiky červených a růžových odrůd vín. Dále

je zde popsáno složení hroznu, vady vína, vinařské oblasti a podoblasti, technologie výrob

vín a fyzikálně – chemická analýza vín a její vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENOLOGIE

Enologie (z řeckého oinos = víno, logos = věda) je vědní obor pojednávající o víně, to je o

surovině na jeho výrobu, o výrobě, ošetřování, stabilizaci, nemocech a vadách, zrání, přiro-

zených přeměnách a účincích vína. Enologie zahrnuje znalost vykonávaní všech analytic-

kých rozborů vína a využití těchto, znalost organoleptického ohodnocení vína a znalost po-

užití jejich výsledků, dále znalost všech surovin a pomocných materiálů používaných ve

vinařství a znalost organizace výroby vína, od zpracování základní suroviny, po expedici

hotových výrobků [1].

1.1 Vinná réva

Rostlina réva vinná (Vitis vinifera) patří do čeledě révovitých (Viticeae) Literatura uvádí i

názvy jako evropská réva nebo jako ušlechtilá réva. Réva vinná je popínavá dřevnatá rost-

lina, pnoucí se po oporách, k nimž se přichycuje pomocí úponků. Plody révy vinné jsou

bobule. Na vinicích dorůstá až do 4 m, avšak ve volné přírodě může dosahovat výšky až 30

m. Velikost listů je okolo 15 cm, jsou okrouhlé, se třemi až pěti laloky. Borka révy vinné je

světlehnědá a loupe se v dlouhých pruzích. Květenství vinného keře tvoří laty s květy žluto-

zelené barvy. Plodem jsou bobule kulovitého, vejčitého, nebo zaobleně válcovitého tvaru o

průměru 0,4 – 1,5 cm a délce až 2,5 cm, u divokých odrůd bývají drobnější. Barvy plodů

jsou velmi rozmanité, od zelené, zelenožluté, žluté po červenou až tmavofialovou [2].

1.1.1 Hrozen vinné révy

Chemické látky obsažené v bobulích jsou zapotřebí při biochemických a fyzikálně chemic-

kých procesech a v průběhu kvašení a čištění vína, část těchto látek se během těchto procesů

přetvoří na jiné látky. Obsahy takto upravených látek se můžou ve víně markantně měnit a

to snížením, nebo zvýšením jejich koncentrací. Hrozen révy vinné se skládá z dužniny,

slupky a semen [3]. Skladba bobule je tvořena komplexem pletiv oplodí, které obklopují

semena. Části oplodí se rozdělují na slupku (exokarp), dužinu (mezokarp) a tkáň ve které

jsou uložena semena (endokarp). Vrchní vrstva slupky (kutikula) je pokryta voskovou vrst-

vou tvořenou převážně kyselinou oleinovou [27]. Vosková vrstva zabraňuje odpařování

vody a nachází se na ní různé druhy mikroorganizmů. Ty hrají důležitou roli při kvašení a

chorobných změnách vína [2]. Kutikula slupky má jemné ojínění, které způsobuje sametový
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vzhled bobule [27]. Aromatické a barevné látky obsažené ve slupce bobule působí na odrů-

dový profil, vůni a chuť výsledného vína. Dužina představuje převážnou část bobule. Tvoří

ji z 90 % voda, která svůj obsah u přezrálých bobulí sníží až na 30 %. U většiny odrůd je

bezbarvá dužina obvyklou barvou, jen výjimečně se vyskytuje narůžovělá až načervenalá

barva. Mošt neboli šťáva z hroznů je získáván lisováním dužniny. Kvalita moštu je závislá

na odrůdě, zralosti a podmínkách pěstování. Dále dužnina obsahuje jednoduché cukry, or-

ganické kyseliny, dusíkaté látky, polyfenolické látky, barviva, aromatické látky a tuky [2].

Třapina obsahuje až 20 % celkových fenolových látek hroznu, které mají svíravou intenzivní

chuť. Díky nízkému obsahu cukru v třapinách je nežádoucí ponechávat třapiny dlouho v pro-

středí moštu. Část vody třapin se vyloučí do moštu a díky osmotickým jevům dochází při

alkoholovém kvašení k přechodu části etanolu do třapin, který způsobuje naředění moštu a

snížení etanolu ve výsledném víně. Pokles etanolu ve víně může být 0,2 – 0,3 % [27]. Ve

vnitřní části dužiny jsou uloženy semena, které mají hruškovitý tvar. Látky obsažené v se-

menech jsou glycidy, dusíkaté a minerální látky. Obsahují značné množství tuku a polyfe-

nolických látek. Extrakcí těchto tuků lze získat kvalitní olej, který je tvořen převážně olejo-


[…]


Anthokyaninová barviva

Výběr 2613567,95 1,2152E-93 3,2594

Sloupce 904055,96 1,0552E-90 2,4772

Interakce 129818,39 6,8761E-79 2,1061

SO2

Výběr 28033,3333 1,4921E-58 4,0847

Sloupce 764,1152 7,6379E-42 2,1240

Interakce 432,2634 6,1136E-37 2,1240

P – je hodnota pravděpodobnosti nulové hypotézy, na hladině významnosti α 5 %.

Nulová hypotéza znamená, že rozdíly naměřených výsledků nejsou dány vlivem faktoru, ale

chybou měření.

F – (Fisherovo rozdělení) – zda jsou rozdíly výsledků statisticky významné a jestli faktor má

vliv na výsledky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

U všech výsledku byla nulová hypotéza zamítnuta. U stanovení hustoty a trichromatických

charakteristik se nepodařilo prokázat, že by rozdíly v hodnotách byly statisticky významné.

Můžeme tedy konstatovat, že na dané hladině významnosti α nebyly u zkoumaných vín zjiš-

těny významné odchylky v hustotě ani jejich trichromatických charakteristikách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vzorků vín na vybrané fyzikálně – chemické cha-

rakteristiky dle metod Mezinárodní organizace pro révu a víno. Tyto akreditované metody

určují kvalitu a zatřídění vín dle právních předpisů EU.

Vybranými metodami byly hodnoceny vína třech odrůd. Hodnocena byla vína bílé odrůdy

Chardonnay a červená vína odrůdy Merlot z vinařských oblastí Chile, Francie a Moravy,

dále pak růžové víno odrůdy Cabernet Sauvignon – rosé z oblastí Moravy. Pro analýzu vín

byly stanoveny metody: hustota vína, pH vína, obsah veškerých titrovatelných kyselin, sta-

novení obsahu barviv, anthokyaninů, barevné intenzity a odstínu v růžových a červených

vínech, trichromatické charakteristiky v růžových a červených vínech, obsahy fenolických

látek s činidlem Folin – Ciocalteau a obsah oxidu siřičitého jodometrickou titrací.

Hodnoty hustoty vína se od sebe významně nelišily. pH vína bylo v rozmezí od 2,92 až po

3,90. Optimální pH vín se pohybuje v rozmezí 2,8 – 3,8. Dle hodnot pH jsou vzorky bílých

vín kvalitní. Hodnota pH je ovlivněna poměrem kyselin vinné a jablečné. V porovnání vý-

sledků je zřejmé, že nízké pH 2,92 vzorku vína Cabernet Sauvignon (RV2) koreluje s vyso-

kým obsahem kyseliny vinné 8,6 mg/l. Rozmezí hodnot obsahu kyseliny vinné je od 4 do 9

g/l. Obsah kyselin je v bílých vínech vyšší než ve vínech červených. Obsahy kyselin ve vzor-

cích vína byly stanoveny na koncentrace v hodnotách od 4,3 až 8,6 g/l. Nejvyšší obsah ky-

seliny vinné byl vyhodnocen u vzorku růžového vína Cabernet Sauvignon 8,6 g/l, tato hod-

nota může vést ke kyselejší chuti, víno je polosladké a tím s vyšší kyselinkou dotváří kom-

plexnost celého vína. Analyzovaná růžová vína byla zatříděna mezi barevný tón malinový,

ale dle výsledků intenzity barvy mezi lososovou a pivoňkovou. Barevným odstínem se řadí

mezi bledě nahnědlou a meruňkovou. Nejvíce odpovídá zatřídění dle odstínů barev. Červená

vína použitá k rozboru byla velmi hutná a tmavá, což nasvědčuje tomu, že obsahy antokya-

ninových barev jsou velmi vysoké v rozmezí 85 až 320 mg/l. U vzorku vína ČV4 byl stano-

ven obsah antokyaninových barviv pouze 85 mg/l, tento výsledek mohl být ovlivněn reakcí

volných anthokyaninů s taniny, které ovlivňují barvu starších vín. Barevný odstín a barevná

intenzita červených vín odpovídá barvě vína, která byla velmi tmavá, a proto byla vína ře-

děna 1:10. Růžová vína měly z trichromatických charakteristik barevný odstín oranžovo –

růžový, zatím co vína červená se pohybovala odstínem ve fialovo – růžovo červených tó-

nech. Stanovení fenolových látek v analyzovaných vínech, bylo provedeno činidlem Folin –
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Ciocalteau. Červená vína musela být ředěna 1:4 pro příliš vysoké hodnoty absorbance. Hod-

noty obsahu fenolových látek je v rozmezí 153 až 274 mg/l u bílých vín. Hodnoty u růžových

vín byl 283 a 259 mg/l. Červená vína obsahovaly od 1937 do 2551 mg/l fenolových látek.

V porovnání s obsahem anthokyaninových barev, které se řadí mezi fenolové sloučeniny je

přímá úměra. Analyzované vzorky odpovídají hodnotám povoleným dle nařízení Komise

(ES) š. 606/2009, příloha 1 B.

Statistické data jsou statisticky významné u všech analýz, kromě analýzy hustoty a trichro-

matických měření. Námi stanovené vzorky z různých vinařských oblastí stejných odrůd ne-

mají významný statistický rozdíl na hustotu vína a na vzdálenost mezi body v CIE x, y –

diagramu.

Dle provedené analýzy jsou vzorky, které jsme hodnotily v souladu norem a právními před-

pisy v pořádku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OIV

AMK

Mezinárodní organizace pro révu a víno.

Aminokyseliny.

EU Evropská unie.

CIE Mezinárodní komise pro osvětlování.
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