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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Problematika diplomové práce, a to stanovení fyzikálně – chemických charakteristik tichých vín byla
a je velmi zajímavá a přínosná pro zpracování, výrobu, distribuci a prodej tichých – v dřívějšku také
nazývaných „stolních vín“.
Množství výroby v ČR, ale také velké množství importovaných vín, naskýtá možnosti ověření a
stanovení přesných metodik postupů fyzikálně – chemickými metodami. Právě zde je velmi potřebná
kontrola právě přes fyzikálně – chemické metody, které diplomantka vhodně popisuje a následně s
nimi provedla porovnávací experiment na sortimentu ať již bílých, červených i dvou vzorků růžových
vín.
V textu práce postrádám preciznější citování metodik, ať již v práci využívaných, tak i metodik
prováděných při kontrole vína v běžné praxi. Taktéž i propojení výsledků jednotlivých stanovení by si
zasloužilo více rozepsat.
Provedená statistická analýza by byla vhodná k další hlubší diskusi a presentaci výsledků.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C- dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem byl zvolen výběr vzorků k analýzám?

2. Které fyzikálně - chemické metody podle Vás uplatňují orgány dozoru při kontrolách kvality
tichých vín?

3. Prováděly se fyzikálně – chemické analýzy s opakováním, nebo se vycházelo jen z primárně
zjištěných hodnot?
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